



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 1 日

上 場 会 社 名 大同工業株式会社
 コー ド 番 号 6373
 代 表 者 代表取締役社長 新家 康三
 問合せ先責任者 総務部担当部長 野口 賢信

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.did-daido.co.jp/>

TEL (0761) 72-1234

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	36,571	2.8	1,726	6.7	1,653	△2.5	810	△6.6
19 年 3 月期第 3 四半期	35,570	11.1	1,617	38.6	1,696	40.7	868	124.6
19 年 3 月期	47,552	—	2,501	—	2,457	—	1,158	—

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	17	21	—	—
19 年 3 月期第 3 四半期	18	49	—	—
19 年 3 月期	24	65	—	—

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	57,069	21,625	29.7	359	55
19 年 3 月期第 3 四半期	58,982	21,591	30.1	376	65
19 年 3 月期	56,862	21,258	30.5	368	19

2. 配当の状況

当社は、第 3 四半期末日を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

平成 19 年 11 月 12 日発表の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 1 社 (社名 DAIDO INDUSTRIA DE CORRENTES DA AMAZONIA LTDA.)
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 [(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰、原材料の高騰に加え、米国の景気動向、急激な為替変動等の不安定要素の影響により不透明感が拭えない状況が続いております。このような情勢のもと、当社グループにおきましては、売上高は、動力伝動搬送関連事業において、南米・アジア・欧州向けを中心に順調に推移したことにより前年同期を上回ったものの、収益面につきましては、北米市場の減速、為替変動等の影響及び製品補償費用を計上したことにより、前年同期を下回りました。その結果、当第3四半期の連結売上高は36,571百万円（前年同期比2.8%増）、連結営業利益は1,726百万円（前年同期比6.7%増）、連結経常利益は1,653百万円（前年同期比2.5%減）、四半期純利益は810百万円（前年同期比6.6%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は57,069百万円となり、前連結会計年度末と比べ206百万円増加しております。その主な増減の内訳は、受取手形及び売掛金、有形固定資産が増加し、有価証券時価差額の減少による投資その他資産の減少であります。また、負債は前連結会計年度末に比べ159百万円減少しており、その主な増減の内訳は、支払手形及び買掛金の増加、有価証券時価差額の減少による繰延税金負債の減少、借入金の返済による減少であります。純資産につきましては、四半期純利益の計上、少数株主持分の増加、その他有価証券時価差額金の減少等により前連結会計年度末に比べ366百万円増加の21,625百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規連結子会社（社名 DAIDO INDUSTRIA DE CORRENTES DA AMAZONIA LTDA.）につきましては、ブラジル連邦共和国に新たに設立したものであります。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用及び引当金の計上基準、その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きによっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当期より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費の計算については、改正後の法人税法に基づく方法へ変更しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	2,375	2,774	398	16.8	2,703
受取手形及び売掛金	12,345	12,417	71	0.6	11,843
たな卸資産	7,533	7,151	△ 382	△ 5.1	6,976
その他流動資産	1,529	977	△ 551	△ 36.1	908
流動資産合計	23,784	23,319	△ 464	△ 2.0	22,431
II 固定資産					
有形固定資産	16,823	17,871	1,047	6.2	17,090
無形固定資産	514	498	△ 16	△ 3.2	536
投資その他の資産	17,836	15,374	△ 2,461	△ 13.8	16,783
固定資産合計	35,174	33,743	△ 1,430	△ 4.1	34,410
III 繰延資産	24	5	△ 18	△ 76.4	19
資産合計	58,982	57,069	△ 1,913	△ 3.2	56,862
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	7,675	6,768	△ 906	△ 11.8	6,577
短期借入金	7,623	7,784	161	2.1	6,995
その他流動負債	2,726	3,659	932	34.2	3,246
流動負債合計	18,025	18,213	187	1.0	16,819
II 固定負債					
社債	4,600	4,600	—	—	4,600
長期借入金	6,144	5,178	△ 966	△ 15.7	6,239
退職給付引当金	5,091	5,041	△ 50	△ 1.0	5,055
その他固定負債	3,529	2,411	△ 1,118	△ 31.7	2,889
固定負債合計	19,365	17,231	△ 2,134	△ 11.0	18,784
負債合計	37,391	35,444	△ 1,947	△ 5.2	35,603
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	2,726	2,726	—	—	2,726
資本剰余金	2,060	2,060	—	—	2,060
利益剰余金	5,905	6,532	626	10.6	6,195
自己株式	△ 15	△ 16	△ 0	△ 5.6	△ 15
株主資本合計	10,677	11,302	625	5.9	10,967
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	6,994	5,418	△ 1,576	△ 22.5	6,249
繰延ヘッジ損益	10	△ 67	△ 78	△ 719.7	—
為替換算調整勘定	52	276	224	430.3	120
評価・換算差額等合計	7,057	5,626	△ 1,431	△ 20.3	6,369
III 少数株主持分	3,856	4,695	839	21.8	3,922
純資産合計	21,591	21,625	33	0.2	21,258
負債及び純資産合計	58,982	57,069	△ 1,913	△ 3.2	56,862

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	35,570	36,571	1,000	2.8	47,552
II 売上原価	29,617	30,272	655	2.2	39,192
売上総利益	5,952	6,298	345	5.8	8,360
III 販売費及び一般管理費	4,335	4,571	236	5.5	5,858
営業利益	1,617	1,726	109	6.7	2,501
IV 営業外収益	527	524	△ 3	△ 0.6	618
受取利息	46	48	1	2.7	57
受取配当金	191	203	12	6.4	229
その他の営業外収益	289	272	△ 16	△ 5.8	330
V 営業外費用	448	597	148	33.1	662
支払利息	325	328	3	1.1	437
その他の営業外費用	123	268	144	117.1	225
経常利益	1,696	1,653	△ 42	△ 2.5	2,457
VI 特別利益	109	164	55	50.9	114
固定資産売却益	87	86	△ 1	△ 1.6	88
収用補償金収入	—	62	62	—	—
その他の特別利益	21	15	△ 5	△ 27.2	26
VII 特別損失	72	265	192	265.7	220
固定資産売却損除却損	40	39	△ 1	△ 2.7	98
製品補償費用	—	215	215	—	—
その他の特別損失	31	10	△ 21	△ 68.1	121
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,732	1,553	△ 179	△ 10.4	2,351
税金費用	583	517	△ 66	△ 11.3	943
少数株主利益	280	224	△ 55	△ 19.9	248
四半期(当期)純利益	868	810	△ 57	△ 6.6	1,158